

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og  
Fiskeri  
FLF alm. del - Bilag 455  
Offentligt

Fødevarestyrelsen lægger op til at lempe kravet om netoverdækning af ænder og gæs i erhvervsmæssigt øjemed i perioden med middel risikoniveau.

Dansk Fjerkræ Forum har intet imod at kravet om netoverdækning lempes. Men det er komplet uforståeligt at forslaget kun omfatter erhvervsbesætninger. Der er INTET argument for at begrænse denne lempelse udelukkende til erhvervsbesætninger af slagtegæs og ænder.

Dansk Fjerkræ Forum mener endvidere at de danske myndigheder generelt bør lempe på reglerne for hobbyfjerkræ, som det er sket i Sverige og Holland. I store dele af Tyskland er det også tilladte at holde fjerkræ uden overdækning. Der er jo ingen faktisk grund til at danske hobbyavlere skal være dårligere stillet end i nabolandene. Set i lyset af FAO's anbefalinger om at i bekæmpelsen af fugleinfluenza bør der fokuseres på landbruget og handel med fjerkræ og fjerkræprodukter, og at det rent videnskabeligt ud fra kendskab til fuglenes trækruter og DNA-analyser af vira-udbredelse ikke kan bevises og heller ikke engang kansandsynliggøres at vilde fugle kan smitte over længere afstande, er der ingen grund til at kræve overdækning af fjerkræ i små hobbybesætninger i de såkaldte trækperioder. Derfor opfordres Fødevarestyrelsen til at lempe reglerne generelt for små hold af fjerkræ i hobbybesætninger.

Det er et faktum at stress forringer immunforsvaret. At stress niveauet stiger når flere individer går sammen på for lidt plads er også veldokumenteret og velkendt fra os selv. Vi, som hobbyavlere, er ikke interesseret i at benytte os af produktionsmetoder for at forebygge følgesygdomme af forringet immunrespons og bruge forebyggende penicillin og steriliserede omgivelser. Vi er interesseret i det enkelte dyrs velbefindende og naturlige adfærd. Når vi bliver presset af lovgivning til at udsætte vores dyr for forhold der ikke tilgodeser deres naturlige adfærd, forringes deres immunrespons, smittetrykket stiger, og risikoen for at sygdomme, der altid er tilstede i omgivelserne får frit spil. Fugleinfluenza er en del af naturen og har altid været det. De svage vildfugle dør af det, de andre danner antistoffer og overlever næste gang de møder vira af samme slags. Stressede fugle bliver syge, og de få raske der måtte være i en besætning, som har dannet antistoffer, bliver slået ned!

De nuværende regler hviler på et forkert og forældet grundlag om at vilde trækfugle kan smitte over længere afstande. Seneste illustreret af udtalelse af Scott Newman, international koordinator for FAO.

"Tamme fugle er hovedårsagen til spredning af fugleinfluenza, ikke vilde fugle.

Test på 350.000 sunde vilde fugle i Europa, Asien, Africa og Amerika er testet negative for fugleinfluenza, det beviser at spredning af virus mest skyldes tamfjerkræ."

Myndighederne opfordres i stedet til at fokusere deres ressourcer på at begrænse smitten blandt tamfjerkræ. Dette gøres IKKE ved at forlange netoverdækning af hobbyfjerkræ, tværtimod. Hobbyfjerkræ bliver ikke transporteret rundt som erhvervsfjerkræ og udgør derfor ikke nogen risiko for spredning af fugleinfluenza.

Med venlig hilsen

Finn Jensen

Dansk Fjerkræ Forum  
Fjerkræ for alle

---

[www.fjerkrae.dk](http://www.fjerkrae.dk) Danmarks internetportal for folk med fjerkræ i haven Få svar på alt omkring høns, ænder og andet med fjer på.

---